
 

 

SPECIÁL z HISTORIE č. 8 
Bílého Újezda, Hrošky, Mastů a Roudného 

 

 

Hroška, auto Škoda 422 na dvoře domu čp. 8, Horákovi. Vlevo je čerpadlo pohonných hmot pro jejich 
traktor (kolorováno). 

Pro zájemce o historii naší sloučené obce. 

Obsah:  * Hroška čp. 8 
* Bílý Újezd čp. 58 - Žabno         
* Masty čp. 12 
* Roudné čp. 22 



2 
 

H R O Š K A čp. 8 
do roku 1805 první čp. 32 

 V r. 1840 stál dům asi na stejném místě jako dnes, vlevo u cesty od JeštěƟc, na stp č. 69. Dům 
byl dřevěný a vchod měl ze dvora. Při pohledu ze silnice byl 
vjezd na větší dvůr vpravo od domu.  

 Podle matrik a prvního čp. 32 byl dům čp. 8 
postaven před rokem 1771. První zápis v matrice po roce 
1771, je z roku 1773, kdy v domě zemřel JAN JELÍNEK 60 
let, krejčí.   

 V domě tehdy bydlel JOSEF ŠKOLNÍK nar. 1722 asi, 
s manželkou MAGDALENOU. Jejich dcera MARIE zemřela 
v r. 1774, 32 let, svobodná.  Syn JAN nar. 1749 asi, později 
převzal hospodářství. V roce 1777 zemřela hospodyně 
Magdalena Školníková, 54 let. V roce 1780 se vdovec JOSEF ŠKOLNÍK oženil znovu, s ROZINOU, 
dcerou Jana DRIMLA z Bělé.  Hospodář Josef Školník zemřel v r. 1782, 60 let. 

 Syn JAN ŠKOLNÍK nar. 1749, byl v r. 1776 oddán s ANNOU roz. VOTROUBKOVOU z Hrošky 25. 
Žili v Hrošce 8, tehdy ještě první čp. 32. Narodilo se jim osm děơ: JAN nar. 1782 později převzal 
hospodářství. FRANC nar. 1785 - zemřel krátce po narození. MARIE nar. 1787, provdala se za JANA 
SYNÁČKA z Hrošky čp. 2. KATEŘINA nar. 1789,  ALŽBĚTA nar. 1792 a FRANTIŠEK nar. 1794 zemřely jako 
děƟ. FRANTIŠEK nar. 1796 se v r. 1819, 23 let, oženil s ROZINOU r. DUZBABOVOU 25 let, z Hrošky 75 



3 
 

a žili v novém domě čp. 58 Hroška, který zřejmě postavili jeho rodiče. Poslední se narodila ALŽBĚTA 
v r. 1799, více o ní není známo.  Hospodyně Anna Školníková zemřela v r. 1804, 58 let a její manžel 
Jan Školník zemřel v r. 1809, 60 let. 

 Dalším hospodářem v Hrošce 8 byl JAN ŠKOLNÍK nar. 1782, který se oženil s ANNOU r. 
KRIŠTOFOVOU, z Voděrad.  V Hrošce 8 se jim narodilo pět dcer. KATEŘINA nar. 1805, ANNA nar. 1809 
– zemřela jako dítě, ANNA nar. 1812, provdala se v r. 1832 za FRANTIŠKA HLAVSU z Hrošky 2. 
FRANTIŠKA nar. 1816. Poslední dcera ALŽBĚTA nar. 1820, se v r. 1844 provdala za JOSEFA DOLKA z BÚ 
51. Hospodář Jan Školník zemřel v r. 1836, 53,5 roku a vdova Anna Školníková zemřela v r. 1843, 58,5 
roku. 

 Novým hospodářem se stal FRANTIŠEK HLAVSA nar. 1806 z Hrošky 2, který se v roce 1932, 26 
let, oženil s ANNOU roz. ŠKOLNÍKOVOU 20 let, z Hrošky 8. Měli dvě dcery. Starší ANNA nar. 1834 
převzala hospodářství. Mladší FRANTIŠKA nar. 1837, byla v r. 1858 oddána s JAN NOSEK, gruntovník 
v Lipovce 6. Hospodář FranƟšek Hlavsa zemřel v r. 1871, 63,5 let, výměník.  Vdova Anna Hlavsová 
zemřela v r. 1883, 71 let. Oba zemřeli v Hrošce 8. 

 V domě pak hospodařila rodina JANA HORÁKA. Jan Horák byl synem Jana Horáka, sedláka z 
Houdkovic 39. V r. 1860, 30 let, se oženil s ANNA roz. HLAVSOVÁ  26 let, z Hrošky 8.  Již v r. 1857, se 
v Hrošce 8 narodil Anně Hlavsové 
nemanželský syn JAN – Jan Horák 
jej po svatbě uznal za vlastního.  
Jan zemřel v r. 1879 jako vojenský 
dovolenec, doma, na zápal, 22 let. 
Jejich další děƟ byly: ANNA nar. 
1861, zemřela po 4 dnech, 
FRANTIŠKA nar. 1863, v r. 1883 se 
provdala za VÁCLAVA JEŽKA z 
Trnova 1. JOSEF nar. 1865, v r. 
1895 se oženil s ANNOU roz. 
ČERVINKOVOU z Hrošky 19. 
FRANTIŠEK nar. 1868 v Houdkovicích 39, v r. 1894 se oženil s MARIÍ roz. SVATOŇOVOU z Hr 36 – žili v 
Hrošce 8. Jako poslední se v r. 1873 narodil ANTONÍN, žil 12 dní.  Hospodář Jan Horák zemřel v r. 
1879, 49 let a vdova Anna Horáková zemřela v r. 1883, 49 let. 

 V r. 1883, již po smrƟ hospodářů Horákových, začali v Hrošce 8 hospodařit manželé JEŽKOVI.  
VÁCLAV JEŽEK 23 let z Trnova čp. 1, byl v dubnu 1883 oddán s FRANTIŠKOU roz. HORÁKOVOU 20 
let, z Hr 8. Zřejmě se museli starat i o nezleƟlé děƟ, zemřelých manželů Horákových.  Do roku 1890 
se manželům Ježkovým v Hrošce 8 narodily čtyři děƟ. JAN nar. 1884, se v r. 1914 oženil s RŮŽENOU 
roz. HAVLÍČKOVOU. VÁCLAV nar. 1885, se v r. 1911, již jako rolník z Houdkovic 39, oženil s MARIÍ roz. 
ULRYCHOVOU z Hrošky 14. MARIE se narodila v r. 1888 a ANNA se narodila v r. 1890. Pravděpodobně 
kolem r. 1894, kdy se oženil FranƟšek Horák, syn původních hospodářů, se rodina Ježkových 
odstěhovala z Hrošky 8, možná do Houdkovic. 



4 
 

 Dalším hospodářem v Hrošce 8 byl FRANTIŠEK HORÁK nar. 1868, 26 let, z Hrošky 8, který se v 
r. 1894 oženil s MARIÍ roz. SVATOŇOVOU 18 let, z Hrošky 36.  V r. 1896 se jim narodila dvojčata: 
FRANTIŠKA – zemřela jako dítě, MARIE – v r. 1922 se provdala za JOSEFA BAŠE z Očelic.  V r. 1898 se 
jim ještě narodil mrtvý syn. Kam se odstěhovali není známo.  

 Společně s nimi v Hr 8 bydleli i manželé JOSEF HORÁK nar. 1865, 
který se v r. 1895, 29 let, oženil s ANNOU roz. ČERVINKOVOU, 22 let, z 
Hrošky 19. Byl to starší bratr FranƟška Horáka. V r. 1897 se jim narodil 
syn VÁCLAV, později převzal 
hospodářství.    

 VÁCLAV HORÁK nar. 
1897 se v r. 1922, 24 let, 
oženil s RŮŽENOU roz. 
ŠOTOLOVOU, nar. 1903, z 

Bílého Újezdu čp. 30, 19 let. 

Tím přístupné matriky končí.    

Václav Horák v Hrošce pracoval v 30 tých a 40 tých 
letech jako starosta obce.     

 

 

 



5 
 

Bílý Újezd  -  Ž A B N O   čp. 58 
 
 Na mapě z roku 1840 dům B. Újezd - Žabno čp. 58 ještě nebyl zakreslen, ale na skice zakreslen 
je, včetně čísla stavební parcely 94 a čp. 58. Dům byl postaven vlevo od cesty z B. Újezdu do Brocné, 
asi 50 metrů od cesty, na okraji území obce BÚ. Podle mapy za domem začínal velký, panský les, který 
byl až k Roudnému. U domu, k cestě byla 
zahrada. Les patřil Kollowratům a celé území 
je označeno jako Žabno.  

 Podle Kroniky postavil dům na svém 
pozemku, v roce 1843 Ehl z Brocné, jako 
výměnek k domu v Brocné. Poblíž domu stály 
poslední duby, zbytek lesa Žabno. Josef Ehl 
měl manželku Annu a hospodářství předal 
synovi Václavu Ehlovi … 

 Podle matrik se v roce 1814 oženil 
domkář JOSEF EHL 21 let, syn Václava Ehla  z 

 Brocné 14. Za manželku si vzal DOROTU roz. KOPECKOU 
19 let, dceru Václava Kopeckého z Hrošky 52 (nebo 50). 
Manželé žili v Brocné čp. 14, kde se jim i narodily děƟ. S 
některými dětmi se přestěhovali do nového domu BÚ 58. 
První zápis v matrice k domu čp. 58, je z prosince roku 



6 
 

1850, kdy v domě zemřel hospodář Josef Ehl, 58 let. Syn VÁCLAV nar. 1839, později převzal 
hospodářství. Dcera DOROTA nar. 1834, 28 let, se v lednu 1862 provdala za FranƟška Štěpána 26 let, 
podruha z BÚ 3. Již v r. 1859 se jí narodil nemanželský syn JOSEF. Po svatbě ho otec, Josef Štěpán, 
uznal za vlastního. V prosinci 1862 zemřela hospodyně, vdova Dorota Ehlová, 66,5 roku. 

 Novým hospodářem se stal VÁCLAV EHL nar. 1839, který se v roce 1861, 22 let, oženil s 
ANNOU 19 let, dcerou FranƟška PILCE z B. Újezdu 43. Narodilo se jim celkem 8 děơ. Syn JOSEF nar. 
1862, víc není známo. Dcera ANNA nar. 1865, se v r. 1889, 24 let, provdala za FRANTIŠKA ŠKOLNÍKA 
25 let, chalupníka z Hrošky 40. Žila v Hrošce ale asi po 2 letech zemřela, 26 let. S vdovcem FRANTIŠEK 
ŠKOLNÍK 28 let, byla oddána v r. 1892 její mladší sestra FRANTIŠKA, nar. 1867, 26 let. Také žila 
v Hrošce, zemřela za 15 měsíců.  Dcera BARBORA nar. 1869 žila 8 měsíců. Dcera JOSEFA nar. 1871, 
byla v r. 1898, 26 let, oddána s FRANTIŠEK ŽABOKRTSKÝ 34 let, mlynářský z Mastů 1, narozený v 
Brocné 32. Zemřela v r. 1942 v nemocnici Opočno. Syn VILÉM nar. 1873, později převzal hospodářství. 
Dcera ANEŽKA nar. 1876, se v r. 1898, 22 let, provdala za FRANTIŠKA NOSKA 24 let, chalupníka z 
Brocné 13. Hospodář Václav Ehl zemřel r. 1903, 63,5 let. Vdova Anna Ehlová zemřela v r. 1919, 77 let. 

 Dalším hospodářem se stal VILÉM EHL nar. 1873, který se v r. 1899, 26 let, oženil s ANNOU r. 
JIROUDOVOU 21 let, z Bílého Újezdu 21, nar. 1878.  Jejich nejstarší syn VÁCLAV nar. 1900, později 
převzal hospodářství. Dcera MARIE nar. 1901, se v r. 1927, 25 let, provdala v Praze za VÁCLAVA 
NOSKA, 36 let, rolníka z Brocné 30. Dcera ANNA nar. 1914, se v r. 1933, 19 let, provdala za KARLA 
NOSKA, 28 let, řezníka ve Skuhrově nad Bělou 12. V roce 1916 hospodář Vilém Ehl musel narukovat 
do rakousko-uherské armády a odjel na frontu.  Podle rodiny později bojoval v čs. legiích, se kterými 
se vráƟl.  V seznamu legionářů ale není uveden. 

 Posledním hospodářem z rodiny Ehlových se stal VÁCLAV 
EHL nar. 1900, v r. 1926 se oženil s ANEŽKOU r. CEJNAROVOU 
z Houdkovic 67. Byl vyučený zedník a přestavěl dům, chlévy i 
stodolu. Když Josef NIČ v roce 1953 zboural svůj dům čp. 61, který 
si postavil poblíž domu Ehlových, koupil pozemek i zbytek stavení. 
Václav a Anežka Ehlovi měli syna VÁCLAVA, zemřel v r. 1978, 
svobodný.  Jejich dcera MARIE byla vyučena krejčovou. Provdala 
se za ANTONÍNA HETFLEJŠE z Úpice. 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

MASTY čp. 12 

do roku 1805 první čp. 8 
  

Podle mapy v roce 1840 stál dům čp.12 Masty, stp č.114, na stejném místě, jako do jeho 
zboření. Stál uprostřed obce Masty, podélně od cesty do 
Dobrého, vlevo od cesty. Dům byl naproƟ kapličce, vedle 
domu čp.13. Do domu se tehdy vstupovalo od cesty, stejně 
jako později. Dům byl dřevěný, obdélníkový.  U domu byla 
větší zahrada, pozemek č. 851. Do roku 1900 byly 
zakresleny přístavby směrem k čp. 13 i směrem k cestě. 

 Podle matrik byl dům Masty čp. 12 postaven před 
rokem 1771, kdy dostal první čp. 8. Po r. 1771 v domě 
hospodařil chalupník FRANC KLIMEŠ s manželkou MARIÍ.  
Z jejich děơ je znám syn JAN nar. 1764 asi a syn JOSEF nar. 
1776, který později převzal hospodářství. Hospodář Franc 
Klimeš zemřel v r. 1786, 60 let. Jeho manželka Marie Klimešová zemřela v r. 1780, 40 let. 

      V r. 1814 v domě zemřela ANNA, vdova KOCIÁNOVÁ 66 let, podruhyně. 

       Dalším hospodářem byl JOSEF KLIMEŠ nar. 1776, který se r. 1798, 22 let, oženil s MARIANOU r. 
ROUBALOVOU 20 let, z Mastů 7. V r. 1800 se jim narodil syn FRANC. V r. 1801 hospodyně Mariana 
Klimešová zemřela, 25 let. Vdovec JOSEF KLIMEŠ se v r. 1802, 24 let, oženil podruhé, s KATEŘINOU 
roz. DOSTÁLOVOU 20 let, z Mastů 15. V r. 1804 se jim narodila dcera ANNA, žila 2 roky. V r. 1806 se 
narodil syn JOSEF a v r. 1809 syn VÁCLAV. Roku 1809 zemřel hospodář JOSEF KLIMEŠ, 45 let. Vdova 
KATEŘINA – viz další text. 

 Společně s rodinou JOSEFA KLIMEŠE žila i rodina jeho bratra JANA KLIMEŠE nar. 1764 a jeho 
manželky ALŽBĚTY roz. HAMPLOVÉ z Dobrého. Do r. 1804 se jim v Mastech 12 narodilo celkem 6 
děơ. Byly to ANNA nar. 1790, MARIE nar. 1794, ALŽBĚTA nar. 1796, TEREZA nar. 1799, JOSEF nar. 1801 
a VÁCLAV nar. 1804 - později převzal hospodářství. Hospodář Jan Klimeš v roce 1809 zemřel, 45 let, 
podruh a vdova se s dětmi odstěhovala. Vdova Alžběta Klimešová zemřela v roce 1812 v Mastech 28, 
44 let, domkářka. 

 V domě Masty 12 ale dál žila původní rodina zemřelého Josefa Klimeše. Vdova KATEŘINA 
KLIMEŠOVÁ 31 let, se v r. 1811 znovu provdala, za JANA KŘEPELU 24 let, z Podbřezí 18. Rodině 
Křepelových se do r. 1826 narodilo v Mastech 12 celkem šest děơ.  První se narodil syn JAN v r. 1812, 
zemřel ve dvou letech. Druhý syn JAN se narodil v r. 1814, zemřel za měsíc. Syn MATĚJ nar. 1815, 
později převzal hospodářství. Dceři ANNĚ, nar. 1818 se v r. 1842 narodila nemanželská dcera MARIE 
a v r. 1845, 28 let, se provdala za IGNÁCE RIDLA z Dobrého čp. 2. V r. 1848 se Ridlovým v M12 narodila 
dcera ANNA.  Dalšími dětmi Křepelových byl syn JAN nar. 1820 a syn JOSEF nar. 1826, zemřel ve dvou 
letech. Hospodyně Kateřina Křepelová zemřela v r. 1845, 62 let a její manžel, vdovec Jan Křepela 
zemřel v r. 1863, 67 let. 

 



9 
 

 V Mastech 12 pak žila ještě jedna generace Křepelových, přestože dědictví po otci již převzal 
Václav Klimeš. Jako podruzi tam žil MATĚJ KŘEPELA nar. 1815 Masty 12, který se v r. 1852, 37 let, 
oženil s FRANTIŠKOU roz. MATĚJOVOU, 25 let, nemanželskou dcerou Anny Matějové, podruhyně z 
Bohdašína.  Jejich první dcera MARIE nar. roku 1853 zemřela jako dítě. Syn JAN nar. 1855 zemřel v r. 
1857. V roce 1855, dva měsíce po narození syna, zemřel hospodář Matěj Křepela, 40 let, cholera. 
Vdova FranƟška Křepelová žila dál v Mastech 12. V r. 1859 se jí tam narodil nemanželský syn JOSEF, 
žil 1,5 let, otec nebyl do matriky dopsaný. Kam se potom odstěhovala a eventuelně i provdala není 
známo. 

 Jako dědictví po otci, dům i hospodářství převzal VÁCLAV KLIMEŠ nar. 1809, který se oženil s 
MARIÍ roz. DOLEŽALOVOU z Pasek 23. Jejich první syn JOSEF nar. 1842 v Pasekách, později převzal 
hospodářství. Další děƟ se jim narodily v Mastech 12. Syn FRANTIŠEK nar. 1849, zemřel ve věku 23 
let, souchoƟny. Dcera ANNA nar. 1852, se v r. 1875 provdala za JOSEF LANGER, tkadlec z Dobřan, žili 
v Mastech 18.  Syn VINCENC nar. 1857, se v r. 1884, 27 let, oženil ANNOU roz. HEJZLAROVOU, 36 let, 
z Živiny 8. Dcera MARIE se narodila v r. 1859. Hospodář Václav Klimeš zemřel v r. 1867, 58 let a jeho 
manželka, vdova Marie Klimešová zemřela v r. 1892, 72 let.  

 Hospodářství převzal jejich syn JOSEF KLIMEŠ nar. 1842 Paseky, který byl v r. 1868 oddán s 
BARBOROU roz. ROUBALOVOU nar. 1844, z Mastů 8. V Mastech 12 se jim narodily čtyři děƟ. 
Nejstarší syn JOSEF nar. 1869, později převzal hospodářství. Syn ALOIS nar. 1870, více není známo. 
Dcera ANNA nar. 1874, se v r. 1908 provdala za vdovce JANA MACHAČE  45 let, z Podchlumí 8.  Syn 
VÁCLAV nar. 1884 se v r. 1912 oženil ve Rtyni s MARIÍ roz. RÝDLOVOU. Data úmrơ jejich rodičů nejsou 
známa.  

 Dalším hospodářem se stal JOSEF KLIMEŠ nar. 1869. V r. 1903 se v Dobrém, oženil s BOŽENOU 
roz. SMOLOVOU, 25 let, ze Spáleniště 12.  Jejich nejstarší syn FRANTIŠEK nar. 1905, později převzal 
hospodářství. Mladší syn JOSEF se narodil v r. 1907. Dcera ANEŽKA se narodila v r. 1910 a dcera 
BOŽENA se narodila v r. 1915. 

 V roce 1918 v Mastech 12 zemřel FRANTIŠEK SMOLA, nedožitých 58 let, vdovec a výměnkář. 
Byl to otec hospodyně Boženy Klimešové.  

 Poslední hospodář uvedený v matrikách je FRANTIŠEK KLIMEŠ nar. 1905, který se v r. 1925, 20 
let, v Bílém Újezdu oženil s RŮŽENOU roz. ČUDOVOU, nar. 1904 v BÚ 5, 21 let, dcerou Václava Čudy, 
chalupníka z Podbřezí 52. 

 Tím veřejně přístupná data končí. 

 
 
 
 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O U D N É čp. 22 
do r. 1805 první čp. 20 

 

 Dům čp. 22 v osadě Roudné stál v r. 1840 na stp 
č.88, vpravo u cesty od čp. 24 směrem k Svinnému. 
Hned za domem byla z cesty odbočka doprava, do Vísky 
a Brocné. Dům byl dřevěný, stál podél cesty s vchodem 
k cestě. Do r. 1900 byly u domu zakresleny malé 
přístavby a stodola. Ta stála kolmo k cestě do Brocné, 
dál od obytného domu. Nyní je na místě stodoly 
postaven nový obytný dům. 

 Podle Kroniky r. 1720 chalupu postavil Jan 
PašƟka. Po jeho smrƟ hospodářství od své matky 
převzal r. 1781 Jan PašƟka. 

 Podle matrik byl dům postaven před r. 1771, kdy dostal první čp.20. Od r. 1805 má čp.22. Po 
r. 1770 byl v Roudném 22 hospodářem JAN PAŠTIKA s manželkou KATEŘINOU. Z jejich děơ je znám 
pouze JAN nar. asi 1756, který převzal hospodářství a dcera ANNA, která se r. 1771 provdala za JANA 
EHLA z Vísky.  Hospodář Jan PašƟka zemřel v r. 1772, 60 let. Vdova Kateřina PašƟková zemřela v roce 
1791, 75 let. 



11 
 

 

 

   Hospodářství převzal JAN PAŠTIKA nar. 1756. V r. 1777 se oženil s ALŽBĚTOU roz. 
JELÍNKOVOU, dcerou Jana JELÍNKA z JeštěƟc 9.  Žili a hospodařili v Roudném 22. Narodilo se jim 7 
děơ: JAN nar. 1780, v r. 1803, 23 let, oddán s Kateřinou roz. Fultnerovou, 20 let, z Roudného 24. 
Postavili dům čp.23 Roudné a žili v něm. FRANTIŠEK nar. 1782, zemřel jako dítě. ALŽBĚTA nar. 1785, 
v r. 1809, 23 let, oddána s Karel Moravec, 20 let, z Pasek u Častolovic. VÁCLAV nar. 1787 -později 
převzal hospodářství. ANNA nar. 1790 - v r. 1813, 23 let, odd. s Josef Vrabec, 24 let, z Lhoty 2. JOSEF 
nar. 1792 - v roce 1833 převzal hospodářství v Roudném 22 ale v r. 1835 ho předal bratru Václavovi. 
Oženil se s Veronikou r. Paikr z Kerndorfu (Jadrná u Orlického Záhoří). Postavili si dům Roudné čp.27 
a žili tam. ANTONÍN nar. 1799, víc nezjištěno. Hospodyně Alžběta PašƟková zemřela v r. 1819, 64 let. 
Vdovec Jan PašƟka zemřel v r. 1825, 69 let. 

 Novým hospodářem byl VÁCLAV PAŠTIKA nar. 1787, který se v r. 1811, 23 let, v Dobrém oženil 
s BARBOROU roz. PRECLÍKOVOU 24 let, z Hlinného 49. Manželé stále bydleli v Roudném 22, měli 
osm děơ. První syn FRANTIŠEK nar. 1813, více nezjištěno. Syn VÁCLAV nar. 1815, zemřel v 23,5 letech. 
Syn JAN nar. 1818 se oženil s Annou r. Suchomelovou z Kunčic, která zemřela v r. 1884, 65 let, v 
Roudném 21. Dvojčata JOSEF a MARIE nar. 1820, žily jen několik dní. Syn JOSEF nar. 1821, později 
převzal hospodářství.  Dcera ANNA nar. 1824, v r. 1858, 34 let, odd. s Jan Michal Dohnálek 26 let, 
bednářský tovaryš z Lukavice 93. Několik let žili v Roudném 22. Narodily se jim tam Anna nar. 1858, 
Josef nar. 1861 a Marie nar. 1862. Poslední se narodila dcera BARBORA v r. 1827. Narodil se jí v r. 
1859 nemanželský syn JOSEF. Po svatbě byl jako otec dopsán Václav Benda z Přepych 126. Hospodyně 
Barbora PašƟková zemřela v r. 1843, nedožitých 56 let. Vdovec Václav PašƟka zemřel v r. 1866, 79 let, 
výměnkář. 



12 
 

 Další hospodář byl syn JOSEF PAŠTIKA, který se r.1861, 40 let, oženil s MARIÍ roz. POHLOVOU, 
21 let, z Hlinného čp. 2. Narodil se jim jediný syn JOSEF nar. 1866, který později převzal hospodářství. 
Hospodyně Marie PašƟková zemřela v r.1868, 29 let.  Hospodář Josef PašƟka se již neoženil a zemřel 
v r. 1896, 76,5 roku, vdovec.  

  Posledním hospodářem z rodu PAŠTIKOVÝCH, byl v Roudném 22 JOSEF PAŠTIKA nar. 1866, 
který se v roce 1897, 31 let, oženil s ANEŽKOU roz. LINHARTOVOU, 21 let, z Polomu 7.  V Roudném 
22 se jim narodilo pět děơ. Dcera 
MARIE nar. 1898, dcera ANNA 
nar. 1900, syn JOSEF nar. 1902, 
dcera ANEŽKA nar. 1906 a syn 
KAREL nar. 1911.  Z těchto děơ je 
známo pouze o dceři ANNĚ, že se 
v roce 1924 na Královských 
Vinohradech provdala za JANA 
HROCHA a v roce 1926 Přepychy, 
za ALOISE LINHARTA z Vísky.  

 Podle Kroniky Josef a 
Anežka PašƟkovi postavili u 
domu chlívek a stodolu. Koupili a 
zbořili vedle nich stojící dům čp. 
21. Dne 11.7.1928 celé hospodářství prodali Karlu a Anně Linhartovým a odstěhovali se do mlýna v 
Podchlumí.  Karel a Anna Linhartovi bydleli do té doby v Polomu 7. Karel Linhart byl starší bratr 
Anežky, provdané PašƟkové do Roudného 22. Do uvolněného domu v Polomu 7 se pak přistěhovali 
Michlovi. 

 Linhartovým se ještě v Polomu narodil syn Josef, který se oženil s Lidmilou Lukavskou z 
Roudného 27 a v roce 1947 převzali hospodářství v Roudném 22. Narodil se jim syn Josef Linhart. V 
roce 1961 se Linhartovi odstěhovali do Roudného 27, kde žili rodiče paní Linhartové. 

 Dům koupili manželé PlíšƟlovi. Byl to Rudolf PlíšƟl nar. 1912, z Polomu 6, který se v r. 1935 
oženil s Lidmilou Linhartovou z Polomu 7 - nejstarší sestrou Josefa Linharta, od kterého dům v 
Roudném 22 koupili. Dům PlíšƟlových v Polomu 6 byl již prodán rozšiřujícímu se kamenolomu. V r. 
1961 již byla jejich dcera Marta provdaná za Jaroslava Štěpánka a také v Roudném 22 bydleli. Později 
dům převzali od rodičů PlíšƟlových. Stodolu, která stála u domu ale dál od cesty, zbourali a na jejím 
místě vystavěli nový obytný dům. Protože původní dům čp. 22 jako obytný zrušili, přenesli čp. 22 na 
ten nový dům. 

………………………………………………………………………………………………….. 

Zpracoval : Vl. Ježek 
Tisk: OÚ Bílý Újezd    Občasník     K tisku připravila: knihovna Bílý Újezd   2/2025 
 Hlavní zdroje:   - z internetu- veřejně přístupné údaje z matrik za období cca 1770 až 1935, uložených ve Stát.archivu Zámrsk 
   - kopie map z I. vojenského mapování cca 1770 a mapy z let 1840 až cca 1900, https://ags.cuzk.cz 
   - z fotoarchivu Obecního úřadu Bílý Újezd - skeny fotografií zapůjčených spoluobčany 
   - některé obrázky fotografoval pan Tarant z Mastů 
   - další případné zdroje uvedené v textu 

Distribuce: kancelář OÚ, knihovna v Bílém Újezdě, obchod Bílý Újezd a Hroška. Za případné doplňující informace budeme rádi. 
Děkujeme občanům za zapůjčení fotografií pro archiv OÚ. Fotografie ve vyšší kvalitě elektronicky na stránkách https://knihovnabilyujezd.webk.cz/ 

 


